  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Ugdymo Turinio Ir Proceso Kaita Kiekvieną Mokytoją Mokyklos Vadovą

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              ugdymo turinio ir proceso kaita kiekvieną mokytoją, mokyklos vadovą verčia iš naujo apmąstyti moksleivių vertinimo paskirtį, tikslus ir reikš

             
                Ugdymo turinio ir proceso kaita kiekvieną mokytoją, mokyklos vadovą
   verčia iš naujo apmąstyti moksleivių vertinimo paskirtį, tikslus ir
   reikšmę ugdymo procese. Mažai pasikeitusi vertinimo sistema mokykloje
   yra silpniausia ugdymo turinio kaitos grandis.
   Švietimas visame pasaulyje išgyvena esmines permainas. Keičiasi ugdymo
   tikslai, mokymo ir mokymosi būdai, mokymosi rezultatų vertinimas.
   Pagrindinės šios kaitos kryptys yra:
   NUO
   PRIE
     * 
       Nuo programų, pagrįstų tik dalykine sistema;
     * 
       Nuo dalykinių žinių perdavimo;
     * 
       Nuo mokymosi iš tam tikro dalyko vadovėlių;
     * 
       Nuo mokymosi tam, kad būtum įvertintas
     * 
       Integralaus, į mokinio poreikius orientuoto ugdymo turinio;
     * 
       Mokinio kompetencijos, kaip žinių, gebėjimų ir nuostatų visumos,
       sudarančios galimybes prasmingai veikti ir mokytis visą gyvenimą,
       ugdymo link;
     * 
       Aktyvaus mokymosi, pasitelkiant reikiamą informaciją iš įvairių
       šaltinių, link;
     * 
       Vertinimo, padedančio sėkmingai mokytis, link.
   1
   Naują vertinimo sampratą grindžia šie ugdymo turinį reglamentuojantys
   dokumentai:
     * 
       Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai;
     * 
       Bendrieji ugdymo planai;
     * 
       Pradinio ugdymo samprata;
     * 
       Brandos egzaminų programos.2
   Vertinimo tikslas:
     * 
       padėti mokiniui mokytis ir bręsti kaip asmenybei;
     * 
       pateikti informaciją apie mokinio mokymosi patirtį, pasiekimus ir
       pažangą;
     * 
       nustatyti mokytojo, mokyklos darbo sėkmę, priimti pagrįstus
       sprendimus.
   Vertinimo uždaviniai:
     * 
       padėti mokiniui pažinti save, suprasti savo stipriąsias ir
       silpnąsias puses, įsivertinti savo pasiekimų lygmenį, kelti
       mokymosi tikslus;
     * 
       padėti mokytojui įžvelgti mokinio mokymosi galimybes, nustatyti
       problemas ir spragas, diferencijuoti ir individualizuoti darbą,
       parinkti ugdymo turinį ir metodus;
     * 
       suteikti tėvams(globėjams, rūpintojams) informaciją apie vaiko
       mokymąsi, stiprinti ryšius tarp vaiko , tėvų ir mokyklos.3
   Vertinimo nuostatos ir principai:
     * 
       vertinimas grindžiamas šiuolaikine mokymosi samprata;
     * 
       vertinama tai, kas buvo numatyta pasiekti ugdymo procese: mokinių
       žinios ir supratimas, bendrieji ir dalyko gebėjimai, vertybinės
       nuostatos ir elgesys;
     * 
       vertinimas skirtas padėti mokytis;
     * 
       vertinama individuali mokinio pažanga (idiografinis vertinimas);
     * 
       vertinimas pozityvus ir konstruktyvus;
     * 
       vertinimas atviras ir skaidrus;
     * 
       vertinimas objektyvus ir efektyvus;
     * 
       vertinimas informatyvus ir ekonomiškas.4
   Gerai apmąsčius vertinimo tikslus ir uždavinius, laikantis vertinimo
   nuostatų ir principų pedagogas gali koreguoti ugdymo procesą reikiama
   linkme.
   Išsilavinimo standartai yra vertinimo pamatas. Jais pamatuojame, jie
   padeda planuoti ir organizuoti vertinimo procesą, numatyti vertinimo
   kriterijus.
   Išsilavinimo standartai yra pagrindinis orientyras mokytojams ir
   išoriniams vertintojams:
     * 
       planuojant vertinimą;
     * 
       vertinant moksleivių pažangą ir pasiekimus ugdymo procese
       (formuojamasis ir diagnostinis vertinimas);
     * 
       apibendrinamajam vertinimui etapų ar programų pabaigoje ;
     * 
       fiksuojant vertinimo informaciją;
     * 
       informuojant ir komentuojant vertinimo rezultatus;
     * 
       vertinant ir koreguojant ugdymo procesą.5
   Bendrosiose programose ir išsilavinimo standartuose jau matome ugdymo
   sritis, o ne įprastus atskirus dalykus, nes tai padeda :
     * 
       labiau orientuotis į moksleivių kompetencijos ugdymą;
     * 
       suderinti ir integruoti ugdymo turinį;
     * 
       remtis moksleivių mokymosi, o ne mokslo logika;
     * 
       atsižvelgti į moksleivių poreikius ir galias;
     * 
       išvengti pasikartojimo ir mažinti mokymosi krūvį;
     * 
       sėkmingiau integruoti ugdymo turinyje aktualias šiuolaikinio
       gyvenimo temas.6
   Vienas iš daugelio galimybių įgyvendinti vertinimo tikslus pamokoje
   yra Bloomo taksonomijos taikymas organizuojant ugdymo procesą.
   Šeši šios taksonomijos laipteliai- vis sudėtingesnės pažinimo galios.
     1. 
       Žinios (išvardija, pakartoja, apibrėžia, aprašo. Atgamina,
       atpažįsta, nustato, išmoksta).
     2. 
       Supratimas ( išverčia, pakeičia, pateikia pavyzdžių, pasakoja
       savais žodžiais, perfrazuoja, perpasakoja, išplečia, susumuoja).
     3. 
       Taikymas ( taiko, parenka, apibendrina, perkelia, perorganizuoja,
       klasifikuoja, pademonstruoja, nubraižo, nurodo ryšius, išaiškina).
     4. 
       Analizė ( atskiria, priskiria kategorijai, lygina, analizuoja,
       sudaro diagramas, diferencijuoja, išskiria, charakterizuoja,
       nustato ryšį, išskaido, supriešina).
     5. 
       Sintezė ( rašo, papasakoja, derina, sieja, kuria modelį, sudaro,
       perduoda, suformuluoja, sukuria).
     6. 
       Įvertinimas ( susidaro nuomonę, ginčijasi, patvirtina, įvertina,
       nutaria).
   Pažintinės veiklos etapai
   
   Ugdymo proceso segmentai
   1. Žinios
   2 . Supratimas
   3. Taikymas
   4. Analizė
   5. Sintezė
   6. Įvertinimas
   Mokymo turinio planavimas
   Dalyko turinys planuojamas moduliais (teminiais, probleminiais,
   epochų, žanrų, integruotais ir pan.). Per 1 trimestrą- 3—4 moduliai.
   Pamokų tikslai
   Suteikti žinių
   Interpretuoti (suprasti) žinias
   Panaudoti abstrakcijas konkrečiose situacijose
   Gebėjimas skaidyti reiškinius segmentus
   Gebėjimas elementus derinti, jungti, kurti
   Reiškinių vertinimas tam tikrais požiūriais
   Metodai, būdai ir užduočių pobūdis
   Aiškinimas. Darbas su šaltiniais. Paskaita ir t.t.
   Pokalbis. Seminaras. Interviu. Savarankiškas darbas...
   Pratybos. Situacijų žaidimas. Bandymas. Individualus darbas...
   Tyrimas. Eksperimentas. Grupinis darbas. Konsultacijos...
   Modeliavimas. Projektas. Problemų sprendimas
   Diskusija. Debatai. Argumentai ,.už-prieš“. Kūrybinis darbas
   Mokinių veiklos vertinimo formos
   T estas. Apklausa (individuali, frontali)
   Seminaras. Anketa. Kontrolinis darbas
   
   Mokinių veiklos stebėjimas. Savarankiškas darbas
   
   Kūrybiniai darbai (referatai, pranešimai, paskaitos). Viktorina.
   į skaita
   Kiekvieno tikslo įsisavinimo vertinimas
   Apibendrinamasis vertinimas
   7
   VERTINIMAS KLASĖJE:
   Vertinimas klasėje gali ne tik išmatuoti ir dokumentuoti mokymosi
   rezultatus, bet ir padėti mokytis.
   Vertinimas klasėje gali būti suskirstytas į tris kategorijas:
   -apibendrinamąjį vertinimą; - diagnostinį vertinimą; -formuojamąjį
   vertinimą.
   APIBENDRINAMASIS VERTINIMAS:
     * 
       Susumuoja mokymosi periodo rezultatus;
     * 
       Dažniausiai užrašomas pažymiais;
     * 
       Labiausiai patraukia mokinių ir tėvų dėmesį.
   Labai svarbus, bet nepakankamas maksimaliems mokymosi rezultatams
   užtikrinti, nes jo rezultatai būna per vėlai.
   1 patarimas. Apibendrinamasis vertinimas turi formuoti prasmingus
   mokymosi uždavinius.
   Standartais grįstas mokymasis lengvai gali pavirsti mechaniniu
   „inertiškų“ žinių ir gebėjimų įsisavinimu. Norint išvengti, reikia,
   kad mokinių vertinimo veiklos būtų kuo autentiškesnės,
   kontekstualesnės. Tuo tikslu mokytojas turi pristatyti apibendrinamojo
   vertinimo veiklas kiekvieno naujo mokymosi periodo pradžioje.
   Svarbūs trys šio patarimo aspektai:
     * 
       žinodami, kaip bus vertinami, mokiniai gali geriau suprasti kokias
       žinias turi įsisavinti ir ką su jomis turi gebėti daryti;
     * 
       taip mokiniai gali būti orientuojami taikyti žinias naujose
       situacijose;
     * 
       autentiškų būsimo vertinimo užduočių pristatymas atskleidžia
       mokiniams mokymosi uždavinių prasmingumą.
   2 patarimas. Apibendrinamojo vertinimo kriterijus ir darbų pavyzdžius
   reikia
   pademonstruoti iš anksto
   Jau pačioje pradžioje mokiniams reikia pradėti aiškinti vertinimo
   kriterijus ir įvairius pasiekimų lygmenis demonstruojančius darbų
   pavyzdžius. Čia kalbama apie atviras vertinimo užduotis, kuriose yra
   daug autentiškesnės už uždaras.
   Pavyzdžiai paaiškina ir iliustruoja abstrakčią kalbą, padeda geriau
   priimti grįžtamąjį ryšį.
   Kad mokiniai nekopijuotų pavyzdžių, jie turi būti skirtingi ir gal
   nevienareikšmiai.
   3 patarimas. Reikia vertinti ir prieš mokymą.
   Pradedant mokyti kai:
       * 
         dalis mokinių turi spragų;
       * 
         kai ką mokiniai jau žino, turi tam tikrą supratimą, yra girdėję
         sąvokas;
       * 
         turi neteisingų įsitikinimų.
   Diagnostinė informacija padeda nustatyti mokymo lygį, kai ką
   pakartoti, planuoti, grupuoti, prisitaikyti prie mokymosi stilių ir
   interesų.
   Neteisingi įsitikinimai ir supratimas:
     * 
       dalyko teiginių;
     * 
       mokymosi tikslų;
     * 
       mokymosi būdų.
   Šiuo atveju gerai greitos apklausos technikos.
   DIAGNOSTINIS VERTINIMAS:
   Vertinimas „prieš“ pradedant naują kursą, temą, dalyką.
   Mokytojai jį naudoja aiškindamiesi:
     * 
       pradinį žinių ir gebėjimų lygį;
     * 
       mokinio klaidingą supratimą;
     * 
       mokinio interesų sritis;
     * 
       vyraujantį mokymosi stilių;
   Diagnostinis vertinimas teikia informaciją, reikalingą planuojant ir
   koreguojant diferencijuotą mokymą.
   Vertinamos žinios ir gebėjimai, klausinėjama, stebima. Pažymiais
   dažniausiai nevertinama.
   FORMUOJAMASIS VERTINIMAS:
     * 
       Vyksta kartu su mokymu;
     * 
       Teikia tikslingą grįžtamąjį ryšį mokytojui ir mokiniui;
     * 
       Skirtas gerinti mokymą ir mokymąsi;
     * 
       Apima formalius ir neformalius metodus:
     * 
       pažymiais nevertinamus trumpus testus ir apklausas;
     * 
       mokytojo stebėjimą;
     * 
       „juodraštinį“ darbą;
     * 
       „garsų mąstymą“;
     * 
       mokinių parengtus „minčių žemėlapius“;
     * 
       mokymosi aplankų peržiūras.
   Rezultatai neturėtų sudaryti apibendrinamojo vertinimo dalies.8
   FORMUOJAMOJO VERTINIMO TOBULINIMAS
   Savigarba
   Mokiniui grįžtamoji informacija turi būti apie jo/jos darbo kokybę,
   akcentuojant, ką jis/ji turėtų padaryti siekdamas pagerinti savo
   darbą, vengtina palyginimų su kitais mokiniais.
   Įsivertinimas
   Mokinius reikia mokyti įsivertinimo gebėjimų, kad jie galėtų suprasti
   pagrindinius mokymosi tikslus ir suprasti, ką jiems reikia padaryti
   siekiant sėkmės.
   Geresnis mokymas
     * 
       Parinkti klasės ir namų darbų užduotis, atsižvelgiant į mokymosi
       tikslus, kuriems jos skirtos.;
     * 
       Sudaryti mokiniams galimybes išreikšti savo supratimą;
     * 
       Suteikti laiko pagalvojimui ;
     * 
       Užtikrinti, kad testai ir namų darbai būtų susiję su mokymosi
       tikslais .
     * 
       Suteikti kiekvienam mokiniui grįžtamąją informaciją, nurodant kaip
       tobulėti.9
   Geriau pažinti moksleivį, jo gebėjimus, poreikius bei galimybes padeda
   vertinimo būdų metodų taikymas įvairiose pamokose ir įvairiais amžiaus
   tarpsniais.
   Vertinime svarbūs yra šie aspektai:
     * 
       aiškūs mokymosi rezultatai (kam skiriamas didžiausias dėmesys
       mokymosi etape)-dalyko ar etapų surašymas moksleiviams suprantama
       kalba,kiekvienos dienos mokymosi užduotis sieti su rezultatais
       (t.y. ko šiandien mokomės?).
     * 
       Sėkmės kriterijai (rezultatų pasiekimo žingsniai)- kiekvienam
       mokymosi rezultatui paruošti po 3-4 sėkmės kriterijus, aptarti
       juos ir susitarti, parašyti juos vaikams suprantama kalba- iš ko
       suprasiu, kad išmokau.
     * 
       Klausimai, kurie ugdo supratimą- siekiant patikrinti moksleivių
       supratimą ir išsiaiškinti mokymosi kliūtis kuo dažniau naudoti
       atvirus klausimus (“lašininius” klausimus), susieti klausimus su
       rezultatais, naudoti “paslėpto nykščio” metodą, užuominos
       atsakymui.
     * 
       Atsakymo laukimo laikas- duoti mokiniams daugiau laiko pagalvoti
       prieš atsakant (3-7 sek), tikėti, kad visi mokiniai atsakys į
       klausimus, naudoti visus atsakymus, taip pat ir neteisingus,
       stengiantis išsiaiškinti mokymosi problemas ir kliūtis, leisti
       gabiems mokiniams apibendrinti atsakymus.
     * 
       Grįžtamoji informacija- teikti konkrečius pasiūlymus, skirtus
       tobulinimui, naudoti bendramokslių vertinimą siekiant
       identifikuoti stipriąsias puses ir pateikiant pasiūlymus
       tobulinimui, suteikiant grįžtamąją informaciją naudoti “ir” vietoj
       “bet” , pasakyti
   “gaires” , padedančias mokiniams geriau atsakyti.10
   Pateikdami grįžtamąją informaciją:
       * 
         paprašykite mokinį įsivertinti;
       * 
         suprantamai pateikite grįžtamąją informaciją;
       * 
         pradėkite nuo teigiamų vertinimų;
       * 
         suskirstykite informaciją pagal svarbumą, išskirkite
         prioritetus;
       * 
         išskirkite mokinio veikloje tai, kas individualu;
       * 
         kalbėkite apie tai, kas moksleivio veikloje turėtų būti
         keičiama;
       * 
         siūlykite moksleiviui alternatyvas, ypač tada, jeigu pateikiate
         neigiamą informaciją;
       * 
         kalbėkite savo vardu;
       * 
         palikite moksleiviui galimybę pasirinkti;
       * 
         siekite, kad grįžtamasis ryšys informuotų moksleivį apie
         pažangą.11
   Pamokos ašis yra klausimai- geri klausimai.
   KAS TAI YRA GERI KLAUSIMAI?
   Geri klausimai verčia moksleivius ilgiau mąstyti ir atlikti užduotis-
   mokytis.
     * 
       Klausimai turi būti susiję su mokymosi rezultatais ir sėkmės
       kriterijais.
     * 
       Gali ir turi būti naudojami visi atsakymai,- net ir “klaidingi”
       atsakymai padeda geriau suprasti.
     * 
       Jie turi skatinti mąstyti, o ne atgaminti faktus.
     * 
       Jais turi būti tikrinamas supratimas.
     * 
       Stengtis užduoti daugiau atvirų (lašininių) klausimų, o ne uždarų
       (kanapinių) klausimų.
     * 
       Skirti daugiau laiko apmąstyti klausimus (bent 3-10 sek.).
     * 
       Jokių rankų kėlimų.
     * 
       Tikėtis, kad kiekvienas žino atsakymą.
     * 
       “nežinau”- taip pat atsakymas.
     * 
       Paprašyti moksleivio pasirinkti jau duotą atsakymą ir jį
       paaiškinti, paremti arba pagrįsti.
     * 
       Paprašyti moksleivių “balsuoti” už kelis skirtingus atsakymus;
     * 
       Skatinkite moksleivius…:
       * 
         patvirtinkite ir perfrazuokite, pvz. “Taigi manai, kad…”
       * 
         priminkite, pvz. Jei galėtume spėti …”
       * 
         paprašykite pateikti priežasčių, pvz., “Kodėl manai, kad…”
       * 
         jei atsako “nežinau”, klauskite - “O jei žinotum, ką pasakytum?”
     * 
       Kitos skatinimo strategijos:
       * 
         naudokite metodą - “galvok- pora- kalbėkis”;
       * 
         “išrutuliokite” atsakymą (naudokite “sniego gniūžtę”);
       * 
         pritaikykite “šviesoforo” metodą;
       * 
         “ duok penkis” tinka gabiems moksleiviams;
       * 
         prieš vertindami išbandykite draugų ir savęs vertinimą.
     * 
       Užduodant klausimus pastebėtos problemos:
       * 
         nepaliekama pakankamai laiko geriems atsakymams;
       * 
         jei greitai neatsakoma, užduodamas kitas klausimas;
       * 
         mokytojai patys atsako į savo klausimus;
       * 
         užduodami klausimai, nereikalaujantys mąstyti;
       * 
         atsakymai visuomet priimami iš tų pačių moksleivių.12
   MOKYTOJO PAREIGOS VERTINANT
     * 
       Mokytojas privalo iš anksto supažindinti mokinį su vertinimo
       sistema, reikalavimais;
     * 
       Mokytojas privalo paruošti moksleivį vertinimui;
     * 
       Mokytojas pats privalo pasiruošti vertinimui;
     * 
       Mokytojas privalo vertinti:
   - apklausdamas mokinį;
   - klausydamas moksleivio pasisakymą, pristatymą, ir pan.;
   - nagrinėdamas veiklos rezultatą.
     * 
       Mokytojas privalo priimti sprendimą:
   - remdamasis standartais,
   - įvertindamas klausimų tikslingumą, tikslumą, prasmingumą.
     * 
       Mokytojas privalo aptarti vertinimą:
   palygindamas užduočių atlikimą su išsilavinimo standartais,
   informuodamas moksleivį apie jo pasiekimus ir padarytą pažangą;
   nuteikdamas moksleivį tolimesniam darbui;, jei jam nepasisekė.
     * 
       Mokytojas privalo registruoti vertinimo rezultatus.13
   MOKYMASIS BENDRADARBIAUJANT
   Vertinimo procese svarbus yra ir bendradarbiavimo grupėje vertinimas
   ir savęs įsivertinimas.
   Savo veiklos, įnašo į grupės darbą apmąstymas, padės kiekvienam grupės
   nariui analizuoti grupinio darbo rezultatus, savo įtaką grupės darbo
   rezultatams.
   Štai keletas vertinimo grupėje pavyzdžių:
   …………………………….GRUPĖS BENDRADARBIAVIMO VERTINIMAS
   Pažymėkite langelį, kuris geriausiai nusako tai, kaip jūsų grupė
   įvertino bendravimo įgūdžius kartais visada
   Mes įsitikinome, kad visi mūsų grupės nariai supranta darbą
   Mes išklausėme visų grupės narių mintis ir siūlymus.
   Mes kantriai aiškinomės grupėje sunkesnę medžiagą.
   Grupėje buvo dalijamasi darbo krūviu.
   Kas jūsų grupei ypač gerai sekėsi? Atskleiskite šios sėkmės
   priežastis.
   …………………………………………………………………………………………..
   …………………………………………………………………………………………..
   Ką kitą kartą darytumėt kitaip, kad bendrautumėte sėkmingiau ?
   Išsamiai paaiškinkite.
   …………………………………………………………………………………………..
   …………………………………………………………………………………………..
   …………………………….
   GRUPĖ VERTINA SAVO DARBĄ
   ……………..
   (Data)
   Eil. Nr.
   Klausimas
   Taip
   Ne
     1. 
   Ar pasiskirstėte pareigomis?
     2. 
   Ar pavyko pasinaudoti keliais literatūros šaltiniais?
     3. 
   Ar išvengėte nereikalingo kartojimosi?
     4. 
   Ar pristatėte projektą tiksliai ir įdomiai?
     5. 
   Ar jums tai buvo įdomu?
     6. 
   Ar projektas atspindi nuoširdžias jūsų pastangas?
     7. 
   Ar galutinis projektas liudija jūsų kūrybingumą?
     8. 
   Ar pavyko grupėje susitarti?
     9. 
   Ar klausytojai susidomėję jūsų pristatymu?
     10. 
   Ar naudojotės vaizdinėmis priemonėmis?
     11. 
   Ar jos padėjo išradingiau ir kūrybingiau pristatyti jūsų projektą?
   14
   Visus grupės narius tinka įvertinti tada, kai:
     * 
       Bendradarbiaujančios grupės sukuria vieną bendrą rezultatą;
     * 
       Grupės nariai ilgesnį laiką sėkmingai bendradarbiauja;
     * 
       Tikslas yra surinkti duomenų galutiniam įvertinimui;
     * 
       Veikla trunka gana ilgai, vertinami tarpiniai rezultatai;
     * 
       Grupė pasirenka, kuriuos rezultatus vertinti.
   Įvertinti kiekvieną grupės mokinį tinka tada, kai:
     * 
       Dirbant kartu padaromas individualus darbas;
     * 
       Skiriamos individualios užduotys;
     * 
       Daug laiko bendrai buvo atliekami individualūs darbai;
     * 
       Skiriame diagnostinę užduotį;
     * 
       Pradedami lavinti būtini bendravimo gebėjimai.
   Vertinimo grupėje galimybės:
     * 
       Veikla neįvertinama;
     * 
       Visi grupės nariai vertinami bendrai;
     * 
       Įvertinamas kiekvienas mokinys;
     * 
       Derinama keletas vertinimo galimybių.
   Veikla neįvertinama tada, kai:
     * 
       Norima surinkti duomenų formuojamam vertinimui;
     * 
       Veikla trunka gana trumpai;
     * 
       Susipažįstama su gebėjimais, kurių reikės mokantis grupėje ;
     * 
       Grupės ką tik sudarytos arba turi problemų;
     * 
       Mokymosi bendradarbiaujant strategija tik pradedama taikyti.15
   VERTINIMO VIETA MOKYTOJO VEIKLOJE
   Mokytojas turėtų sau kelti šiuos klausimus:
   • Kieno veiklą jis vertins? (kokių moksleivių, kokio amžiaus)
   • Ką vertins? (kokį dalyką ar jo dalį, kokius bendruosius gebėjimus,
   teorines žinias praktinę veiklą, pastangas, pažangą)
   • Kokio pobūdžio veiklą jis vertins? (atlikimą, žinias, gebėjimus,
   supratimą, nuostatas, vertybes)
   • Koks vertinimo tikslas? (suteikti grįžtamąją informaciją, motyvuoti,
   ...)
   • Kaip vertins? (atlikus užduotį, atsakius žodžiu, parašius)
   • Kada vertins? (nuolatos, periodiškai, kurso ar temos pabaigoje)16
   Pabandykime aptarti kas yra geras mokytojas?
   Geras mokytojas:
     * 
       naudojasi metodų įvairove mokinių suvokimui patikrinti;
     * 
       ieško mokymosi spragų ir būdų užtikrinti pažangą;
     * 
       skatina mokinius vertinti savo pasiekimus ir patiems nustatyti
       tobulėjimo uždavinius;
     * 
       užtikrina diagnostinį grįžtamąjį ryšį, teikia patarimus ir
       pagalbą.17
   KURIANT NAUJĄ VERTINIMO SISTEMĄ REIKIA ATSIŽVELGTI Į
   STIPRIĄSIAS IR SILPNĄSIAS PUSES:
   Stipriosios pusės:
     * 
       Apibrėžia mokymosi tikite ir uždavinius, ugdomas vertybines
       nuostatas;
     * 
       Galima kokybiškiau nustatyti moksleivių žinių ir įgūdžių pažangą;
     * 
       Į vertinimą įtraukus tėvus ir vaikus, skatinama abipusė
       atsakomybė;
     * 
       Mokytojas ir moksleivio tėvai glaudžiau bendrauja ir
       bendradarbiauja;
     * 
       Nurodomos moksleivių žinių spragos ir būdai, kaip jas įveikti;
     * 
       Grįžtamoji informacija apie moksleivio pažangą tėvams,
       moksleiviams, mokytojams;
     * 
       Iškelti tikslai ir uždaviniai skatina mokymosi motyvaciją,
       nuolatinį asmenybės tobulėjimą.
   Silpnosios pusės:
     * 
       Neišvengiamas mokytojo šališkumas;
     * 
       Neprognozuojamas tėvų ir vaikų požiūris į naują vertinimo modelį;
     * 
       Neadekvatus savęs vertinimas;
     * 
       Žemos motyvacijos moksleiviai nesugebės racionaliai suplanuoti
       savo veiklą.18
   Vertinimas yra riešutas. Jį perkrimsti taip pat labai paprasta:
     * 
       Pradėkite dabar;
     * 
       Manykite, kad viską galima pagerinti;
     * 
       Jūsų veiklos tobulinimo pagrindas turėtų būti mokinio pažanga;
     * 
       Matuokite ir vertinkite pažangą pagal standartus;
     * 
       Lyginkite savo moksleivių rezultatus su kitais;
     * 
       Ieškokite efektyvių mokymo būdų;
     * 
       Siekite grįžtamojo ryšio;
     * 
       Užtikrinkite mokinius, kad jų veikla yra remiama, analizuojama ir
       vertinama;
     * 
       Mąstykite, diskutuokite, konsultuokitės;
     * 
       Nuolat stebėkite ir pasinaudokite kitų patirtimi;
     * 
       Nustatykite realius uždavinius ateičiai;
     * 
       Vertinkite nuolat.
   Džaneta
   Džaneta pirmiausia paaiškina kaip nubraižyti grafiką ir parodo tai
   lentoje.
   Ji užduoda kelis klausimus, kad patikrintų, ar visi suprato;
   savanoriai į tuos klausimus atsako teisingai;
   Tada ji klasei skiria užduotį – nubraižyti kelis grafikus;
   Mokiniai braižo grafikus, o ji vaikšto po klasę ir padeda ten, kur
   reikia, pvz.“ašių pavadinimuose taip pat turėtume parodyti ir
   vienetus.“
   Ji surenka darbus ir parsineša namo taisyti
   Darbuose ji surašo pažymius dešimtbalėje sistemoje ir pakomentuoja
   pvz.;“gerai, kruopščiai atlikta“, „nėra ašių pavadinimų“ ir pan.
   pažymius pasižymi savo pažymių knygoje.
   Kitą pamoką mokytoja išdalija mokiniams įvertintus darbus ir klasėje
   aptaria silpnąsias vietas.
   Džanetos mokymo būdas yra toks įprastas, kad daugelis mokytojų sutriks
   sužinoję, kad čia yra blogai.
   Tina
   Tina klausia mokinių, ką jie jau žino apie grafikus. Pagrindinius
   mokinių vardijamus dalykus užrašo lentoje.
   Ji išsiaiškina, kad mokiniai jau labai daug žino, tačiau menkai
   supranta kaip pasirinkti skalę, todėl tai ir paaiškina. Ji parodo
   kelis pavyzdžius, kur skalės pasirinktos prastai, ir klausia, kas čia
   negerai ir kaip tai ištaisyti.
   Ji paprašo , kad mokiniai išskirtų gero grafiko kriterijus. Mokiniai
   dirba poromis ir nurodo tokius dalykus, pvz., „visų ašių pavadinimai
   turi turėti ir vienetus“. Tinkamus kriterijus ji surašo lentoje.
   Mokytoja skiria užduotį nubraižyti kelius grafikus ir pasako, kad
   darbus mokiniai vertins tarpusavyje.
   Mokiniai braižo grafikus, o ji vaikšto po klasę ir padeda, kur reikia.
   Jeigu pamato kur nors negerai, sako: „Pažiūrėk į kriterijus, kokios
   turi būti ašys. Kaip tu padarei?“ gavusi atsakymą ji išsiaiškina
   sunkumus, su kuriais mokinys susiduria, ir gali jam padėti.
   Kol mokiniai braižo grafikus, mokytoja primena pasižiūrėti, ar darbai
   atitinka lentoje surašytus kriterijus, ir tik tada atiduoti
   bendramoksliui tikrinti.
   Mokytoja iš visų mokinių surenka pirmąjį grafiką ir išdalija vertinti
   kitiems bendramoksliams.
   Mokiniai tikrina bendramokslių darbus pagal kriterijus iš 3 punkto ir
   pieštuku žymi pastabas. Mokytoja vaikšto po klasę ir padeda.
   Darbai grįžta jų atlikėjams; skiriama šiek tiek laiko susipažinti su
   pastabomis, pasižiūrėti pažymį ir patobulinti darbą. Mokytoja paprašo,
   kad du mokiniai, kurių darbais ji nebuvo patenkinta, perdarytų grafiką
   ir atiduotų jį kitos pamokos pradžioje.
   Mokytoja klausia , su kokiomis problemomis mokiniai susidūrė
   vertindami darbus, ir paaiškina kelis dalykus.
   Tinos mokymo būdai susideda iš daugelio žingsnelių, bet kai kurie jų
   neužima daug laiko.
   1 variantas gali padėti sutaupyti laiko.
   Net jei Džaneta moko greičiau, jos mokiniai išmoks lėčiau. Jie ne taip
   aiškiai suvoks tikslus ir darys daugiau klaidų, o kai kurie net kartos
   tas klaidas daug kartų, kol Džaneta jas pastebės ir ištaisys.
   Reikės daug užduočių klasėje ir namuose, kad būtų ištaisyti visi
   klaidingai suprasti dalykai; net ir tokiu atveju gali būti, kad
   silpnesnieji mokiniai niekada neišmoks gerai.
   Džanetos būdas toks: mokyti , patikrinti, įvertinti darbą pažymiu ir
   judėti toliau. Mokytoja šiek tiek pakomentuoja, kaip būtų galima
   pagerinti mokinių darbus, bet jos pagrindinis tikslas – kiek galima
   tiksliau įvertinti darbą.
   Už šio būdo slepiasi įprastas įsitikinimas, kad mokymosi kokybė ir
   kiekybė priklauso nuo talento ar gebėjimų, o vertinimas skirtas tam,
   kad pamatuotų tuos gebėjimus. Prastas mokymasis dažniausiai siejamas
   su menkais gebėjimais ar protiniais gabumais.
   Tina yra konstruktyvistinių pažiūrų mokytoja ir tiki, kad gebėjimai
   yra ne įgimti, bet išmokstami. Ji išsiaiškina, ką mokiniai jau žino,
   ištaiso klaidingai suvokiamus dalykus, o paskui pateikia naujų žinių
   remdamasi turimomis. Ji stengiasi, kad mokiniai tikslus suvoktų taip
   gerai, kad galėtų sau suteikti gerą, tęstinį ir informatyvų atsaką
   apie tai, kaip jiems sekasi judėti tikslo link.
   Tinos požiūriu, vertinimas yra skirtas tikslams išaiškinti, mokymosi
   klaidoms nustatyti ir ištaisyti. Jos vertinimo tikslas – tai postūmis
   tobulėti, o ne matavimas. Silpnosios mokymosi vietos siejamos su
   klaidingu tikslo suvokimu, o dar dažniau – su praktikos trūkumu.
   Kaip galite būti tikri, kad mokiniai gaus aiškius tikslus ir kokybišką
   medalio bei misijos atsaką? Mokytojams taip pat reikia atsako, kad
   galėtumėte pakoreguoti savo mokymą. Toks vertinimas vadinamas
   „vertinimu mokymuisi“, kad skirtųsi nuo sumuojamojo, į matus
   orientuoto, mokymosi vertinimo.
   1 Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata. Patvirtinta ŠMM
   ministro įsakymu Nr.ISAK-256.2004.02.25d
   2 Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata. Patvirtinta ŠMM
   ministro įsakymu Nr.ISAK-256.2004.02.25d
   3 Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata. Patvirtinta ŠMM
   ministro įsakymu Nr.ISAK-256.2004.02.25d
   4 Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata. Patvirtinta ŠMM
   ministro įsakymu Nr.ISAK-256.2004.02.25d
   5 Pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto” Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2003.
   6 ŠPC. “Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese” (3 leidinys).
   Švietimo aprūpinimo centras. 2003.P.13
   7 ŠPC . “Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese” (1 leidinys).
   Švietimo aprūpinimo centras. 2001.P.13
   8 P.Gudynas. Septyni patarimai kaip efektyviau vertinti klasėje. Pagal
   J. McTighe ir Ken O’Connor 2005m. straipsnį. 2005.11.18. Marijampolė
   9 pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto “ Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2004.
   10 pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto “ Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2004.
   11 pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto “ Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2004
   12 pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto “ Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2004
   13 pagal ŠMM ir ŠPC Nacionalinio projekto “ Moksleivių pažangos
   vertinimas ugdymo procese” medžiagą. 2002
   14pagal Projekto “ Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese”
   seminaro “Mokymasis bendradarbiaujant medžiagą . Parengė M.
   Bareikienė. 2005. 11. 19.
   15 pagal Projekto “ Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese”
   seminaro “Mokymasis bendradarbiaujant” medžiagą . Parengė M.
   Bareikienė. 2005. 11. 19.
   16Pagal ŠMM ir ŠPC projekto “ Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo
   procese” medžiagą. 2003m.
   17 ŠPC. Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese. ( 2 leidinys).
   Švietimo aprūpinimo centras.2002. p.7.
   18 ŠPC. Moksleivių pažangos vertinimas ugdymo procese ( 2 leidinys).
   Švietimo aprūpinimo centas.2002.P.54
   12


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	NORMATIVA CATEGORIA JUNIOR 20192020 BENVOLGUTS PRESIDENTSES DIRECTORSES I ENTRENADORSES
	COMBINED MANUAL ISSUE DATE 092016 IMPROPER ASSET TRANSFERS 00156906
	the Cosmic Perspective 7e (bennett et al) Chapter 20
	PREGÃO ELETRÔNICO 2005 – GILIC NOSSOS VALORES ÉTICOS A
	ORACLE® HYPERION FINANCIAL CLOSE MANAGEMENT RELEASE 11121102 (PSU2) INTEGRATION
	ZAPISNIK SA 41 SJEDNICE UPRAVNOG VIJEĆA DJEČJEG VRTIĆA TIČIĆI
	ANCIENT GREECE THE NEREID TOMB ANCIENT GREECE THE NEREID
	FAKULTETA ZA ORGANIZACIJSKE ŠTUDIJE V NOVEM MESTU FACULTY OF
	PHENX TOOLKIT SUPPLEMENTAL INFORMATION DOMAIN ENVIRONMENTAL EXPOSURES RELEASE DATE
	COMPREHENSION —23 (PASSAGE) READ THE FOLLOWING PASSAGE CAREFULLY TO
	C OCHRANE [NAME] GROUP VERSION AND DATE V1 19
	3 METWSG1SN NO 4 METWSG1SN NO 4 101007 METEOROLOGICAL
	02105170112 2147050201177 18 TRAVNJA 2017GODINE TEMELJEM ČLANKA 15 STAVKA
	ROASTED GARLIC  RECIPES CREATED BY CHEF DEZ WWWCHEFDEZCOM
	RISEDALE SURGERY PATIENT SURVEY JANUARY 2013 THE SURGERY AND
	1 PERFORMANCE 1 PROGRAMACIÓN GENERAL MURCIA  ÁREA DE
	4 BÉRLETI AJÁNLAT SZOCIÁLIS LAKÁSRA AZ IGÉNYLŐ HÁZASTÁRS 
	PETICIÓN DE VEREDICTO Y COSTAS EN EL CASO DE
	Univerzitet Singidunum Fakultet Zdravstvenih i Poslovnih Studija Menadžment Zdravstvene
	ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY NR 148 SENATU UWM W OLSZTYNIE
	 Charnwood Borough Council’s Strategy for Children and Young
	1ª CONVOCATORIA DE LOS PREMIOS DE INVESTIGACIÓN “AGUSTÍN DE
	FEDERAL COMMUNICATIONS COMMISSION DA 121322 BEFORE THE FEDERAL COMMUNICATIONS
	UN BIODIVERSITY CONFERENCE CANCUN MEXICO 2016 217 DECEMBER 2016
	TENDERSKA DOKUMENTACIJA BROJ102495 (3619) REVIZIJA PROJEKTNE DOKUMENTACIJE REHABILITACIJE (SANACIJE)
	THEMA INTERESSANTE SCHULWEGE IN DEUTSCHLAND INTERESUJĄCE DROGI DO SZKOŁY
	INFORMATION ON SECURITIES ACCEPTED BY IMPORT & EXPORT LICENSING
	American University of Beirut Environmental Health Safety & Risk
	A LLGEMEINE VERKAUFSBEDINGUNGEN (AGB) DER KÄLTE UND KLIMATECHNIKER STAND
	TENTARA NASIONAL INDONESIA ANGKATAN DARAT K OMANDO DAERAH MILITER



			  

		  
			  	CURSO BÁSICO PARA FACILITAR REUNIONES EFECTIVAS CON LA IMPLANTACIÓN
	128 EAST MILLTOWN ROAD SUITE 105 WOOSTER OHIO 44691
	CINCO PASOS FÁCILES PARA COMPARTIR LIBROS CON SU BEBÉ
	FORM XIV APPLICATION FOR REGISTRATION OF COPYRIGHT [SEE RULE
	SENARAI NAMA JURULATIH LELAKI 12 BIL DAERAH NAMA JURULATIH
	SURFRIDER FOUNDATION BLUE WATER TASK FORCE LABORATORY INSTRUCTIONS FOR
	HÁZIREND FORRÁS PANZIÓ ÉS APARTMAN BEJELENTKEZÉS A VENDÉG REGISZTRÁLÁSA
	3 ACP1WP22 INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION WORKING PAPER ACP1WP22
	DECODIFICAÇÃO DAS VANTAGENS E RESTRIÇÕES (EXAMINESE TAMBEM A PUBLICAÇÃO
	ÀREA D’ACCIÓ SOCIAL I COOPERACIÓ INTERNACIONAL COMISSIÓ 07 CONVOCATORIA
	4 YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ YABANCI DİLLER HAZIRLIK SINIFLARI EĞİTİMÖĞRETİM
	DELFINI EVIDENCE TOOL KIT EVIDENCE GRADING WORDING CONCLUSIONS &
	01001 CHAPTER 375 PAGE 4 01001 DEPARTMENT OF AGRICULTURE
	LELTÁROZÁSI ÉS SELEJTEZÉSI SZABÁLYZAT SZERVEZET NEVE RÉPCELAKI VÁROSÜZEMELTETÉSI ÉS
	APPLICATION FOR EXTENSION OF ASSESSMENT TASK SUBMISSION EXTENSIONS SHOULD
	PÁLYÁZATI FELHÍVÁS A SZEKERES LÁSZLÓ ALAPITVÁNY 2012 NOVEMBERI ELBÍRÁLÁSSAL
	15114 FINAL TEES SEXUAL VIOLENCE STRATEGIC GROUP CARE PATHWAYS
	PROFYLAXE VZTEKLINY V ČR – KONSENSUS PROBLEMATIKA LYSSY SI
	NA TEMELJU ČLANKA 21 ST1 ZAKONA O ZAŠTITI OD
	SCHRIFTENREIHE MANAGEMENTSYSTEME FÜR ARBEITSSCHUTZ UND ANLAGENSICHERHEIT IM RAHMEN DER



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  